
odst termín splnění klíčové slovo požadavek znění přechodného ustanovení ve vyhlášce

8 do 1. 7. 2023 pracovník poučený Dřívější pracovníci poučení musí být nově poučeni do 1. 7. 2023

Osoba s odbornou způsobilostí pracovník poučený podle § 9 odst. 3 vyhlášky č. 75/2002 Sb. se 

považuje za osobu poučenou podle této vyhlášky, nejvýše však po dobu 1 roku ode dne nabytí 

účinnosti této vyhlášky

9 do 1. 7. 2023 pracovník znalý = elektrotechnik Přezkoušení do 1 roku, pak je elektrotechnik (bylo 3 roky)

Osoba s odbornou způsobilostí pracovník znalý podle § 9 odst. 4 vyhlášky č. 75/2002 Sb. se 

považuje za osobu s odbornou způsobilostí elektrotechnik podle této vyhlášky, nejvýše však 

po dobu 1 roku ode dne nabytí účinnosti této vyhlášky

10 do 1. 7. 2024

pracovník znalý s vyšší kvalifikací = 

elektrotechnik Přezkoušení do 2 let, pak je elektrotechnik (bylo 3 roky)

Osoba s odbornou způsobilostí pracovník znalý s vyšší kvalifikací podle § 9 odst. 5 vyhlášky 

č. 75/2002 Sb. se považuje za osobu s odbornou způsobilostí elektrotechnik podle této vyhlášky 

po dobu 2 let ode dne nabytí účinnosti této vyhlášky

11 do 1. 7. 2024

pracovník pro řízení montáže = vedoucí 

elektrotechnik Skončí-li platnost tak platí do této doby, maximálně však do 1.7. 2024

Osoba s odbornou způsobilostí pracovník pro řízení montáže, provozu a údržby elektrických 

zařízení podle § 9 odst. 6 vyhlášky č. 75/2002 Sb. se považuje za osobu s odbornou způsobilostí 

vedoucí elektrotechnik, nejdéle však po dobu 2 let ode dne nabytí účinnosti této vyhlášky

5 do 1.7.2024

El. zařízení třídy B, které se je nově 

zařazeno do třídy A

Zpracovat dokumentaci požadovanou pro třídu A, která do této doby nebyla 

a provést revizi.

(1)     Pro elektrické zařízení, které se nabytím účinnosti této vyhlášky stalo vyhrazeným 

elektrickým zařízením třídy A, organizace zajistí do dvou let od nabytí účinnosti této vyhlášky                                                                                                                

a)   zpracování dokumentace podle skutečného stavu jeho instalace podle § 13 odst. 2,                                                                                                                

b)   posouzení této dokumentace projektantem a                                                                                                           

c)   provedení revize.

1 do 31.12.2024

Požadavky na zajištění BOZP v 

prostředí s nebezpečím výbuchu

Podrobnější požadavky na zajištění bezpečnosti práce a provozu 

vyhrazených elektrických zařízení v prostředí s nebezpečím výbuchu

Požadavky stanovené v části šesté musí být splněny nejpozději do 31. prosince 2024; do té doby 

organizace přijme nezbytná opatření k zajištění bezpečnosti práce a provozu.

2 do 31.12.2024  Všechna dokumentace

Řád prohlídek, údržby a revizí; Místní bezpečnostní předpisy, 

Odpovědnostní řád apod.; Nikoliv projekty, pokud u nich nedošlo ke 

změnám

Organizace uvede dokumentaci zpracovanou podle právní úpravy účinné přede dnem nabytí 

účinnosti této vyhlášky do souladu s požadavky této vyhlášky nejpozději do 31. prosince 2024.

3

1.7.2025, nebo do 

doby platnosti Oprávnění organizací

Bylo-li omezeno, tak platí do této doby, maximálně však do 1.7. 2025,       

nebylo-li omezeno tak do 1. 7. 2025

Oprávnění vydané obvodním báňským úřadem organizaci k montáži, opravám, revizím a 

zkouškám vyhrazených elektrických zařízení přede dnem nabytí účinnosti této vyhlášky se 

považuje za oprávnění k montáži, opravám, revizím a zkouškám vyhrazených elektrických 

zařízení podle této vyhlášky a zůstává v platnosti po dobu, na kterou bylo vydáno, nejvýše však 

po dobu 3 let ode dne nabytí účinnosti této vyhlášky.

12

do 1.7.2027 nebo 

do doby platnosti

osobě odborně způsobilé k provádění 

revizí a zkoušek = revizní technik Skončí-li platnost tak platí do této doby, maximálně však do 1.7. 2027

Osvědčení vydané obvodním báňským úřadem osobě odborně způsobilé k provádění revizí a 

zkoušek vyhrazených elektrických zařízení přede dnem nabytí účinnosti této vyhlášky se považuje 

za osvědčení revizního technika podle této vyhlášky po dobu, na kterou bylo vydáno, nejvýše však 

po dobu 5 let ode dne nabytí účinnosti této vyhlášky

13 do ukončení akce montáže, opravy, revize a zkoušky

Montáže, revize apod. se dokončí podle starých předpisů. Vyhláška nemůže 

platit zpětně. Obdobně zkoušky, posudky akreditovaných laboratoří apod. 

zůstávají v platnosti.

Montáže, opravy, revize a zkoušky vyhrazených elektrických zařízení zahájené a neukončené ke 

dni účinnosti této vyhlášky se dokončí podle právní úpravy účinné do dne nabytí účinnosti této 

vyhlášky

4

do doby platnosti 

revize Stávající revizní zprávy

Staré revize platí. Stejně platí maximálně 5 let (podle zařazení do tříd A1-

A4). Nová revize již bude dle nové vyhlášky. Na obsahu revize se v 

podstatě nemění nic.

Zpráva o revizi vyhrazeného elektrického zařízení zpracovaná osobou odborně způsobilou k 

provádění revizí a zkoušek elektrických zařízení přede dnem nabytí účinnosti této vyhlášky se 

považuje za zprávu o revizi vyhrazeného elektrického zařízení podle této vyhlášky

6

do doby platnosti 

revize

El. zařízení třídy A, které se je nově 

zařazeno do třídy B

Do doby platnosti revize (která je podrobnější) se postupuje jako dosud, po 

skončení platnosti zařízení zařadit do třídy B, založit kartu a dělat 

pravidelné prohlídky.

Zpráva o revizi vyhrazeného elektrického zařízení, které bylo před nabytím účinnosti této 

vyhlášky zařazeno jako vyhrazené elektrické zařízení třídy A a podle této vyhlášky je vyhrazeným 

elektrickým zařízením třídy B, se považuje za doklad o kontrole podle části C přílohy č. 9 k této 

vyhlášce po dobu platnosti zprávy o revizi

7 stále pracovník seznámený

Podle § 17 odst. 1. písm. a mohou obsluhovat elektrické zařízení do 1 kV (1,5 

kVss) osoby dříve "seznámené". U těchto osob není touto elektrikářskou 

vyhláškou pravidelné seznamování požadováno. Vychází se z předpokladů, že el. 

zařízení do 1 kV je bezpečné, jeho ochrana je dána posouzením shody a vydáním 

ES prohlášení o shodě. Další seznamování těchto pracovníků bude probíhat dle 

interních aktů organizací v rámci pravidelných bezpečnostních školení.

Osoba s odbornou způsobilostí pracovník seznámený podle § 9 odst. 2 vyhlášky č. 75/2002 Sb. se 

považuje za osobu splňující kvalifikační požadavky § 17 odst. 1 písm. a).


